
> When is construction expected to start  
and end?  

Construction is estimated to start in mid-2016 
and end by mid-2018. 

> Will the bridge remain open during    
construction?

Yes, the Barton Road bridge over Interstate 
215 will remain open to motorists and 
pedestrians during construction. There may be 
times, however, when the bridge may need to 
be closed temporarily to allow crews to work 
safely. During these temporary closures, signs 
will be posted and Traffic Advisories will be 
issued to alert motorists and pedestrians of 
closure times and possible detour routes.

> Will there be construction at night and on   
Weekends?

In order to reduce the impact to motorists 
during peak weekday morning and evening 
hours, some construction activity will occur at 
night and on weekends. Residents near the 
project will be notified in advance of night and 
weekend work. 

>  Will the freeWay ramps be closed during 
construction? 

Ramp closures for short durations will be 
required, and drivers will be detoured to 
adjacent ramps. The community will be 
notified in advance of any closures.  

> Will the neWport avenue bridge and the i-215 
bi-county project be completed by the start of 
construction of the barton road interchange?

Plans call for the Newport Road bridge to 
reopen for public use by mid-2014. The 
Interstate 215 Bi-County Carpool Lane Project 
is scheduled to be completed by mid-2015. 
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>  What is the status of improvements to the 
i-215/mt. vernon-Washington interchange?   

This interchange is in the early planning 
phase. Construction will begin following 
environmental approvals, design and right of 
way acquisition. 

>  hoW do i knoW if my property Will be 
affected?  

Maps showing proposed impacts to properties 
will be on display at the public hearing.  
Project team members will be at the meeting 
to answer questions from property owners. 

> When Will affected residents and business 
oWners be contacted by a right-of-Way 
representative?

San Bernardino Associated Governments and 
the California Department of Transportation 
expect to complete the environmental 
approvals for the project in early 2014. Once 
the Project Approval/Environmental Document 
is complete, the process to purchase 
properties can begin. Property owners will be 
contacted by a right of way representative in 
March 2014 to discuss how their properties 
will be affected, the appraisal/offer process, 
and their rights as property owners. Right-of-
Way agent, Mike Romo, may be contacted at 
951-683-2353. 

> Will non-acquired businesses remain open?

Yes, businesses will remain open during 
construction, and access will be maintained 
for employees and customers/clients. Signs 
will be posted to remind the community that 
businesses are open. 
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> Who is paying for the project? 

The full project cost, including construction, 
will be funded by a combination of federal, 
state and local transportation sources. 
The local funding is provided by Measure 
I, the voter-approved half-cent sales tax 
for transportation improvements in San 
Bernardino County. 

> Who decided on the design of the project?  
Was the city of grand terrace involved?  

The design team – comprised of 
representatives from SANBAG, Caltrans, 
Federal Highway Administration and City of 
Grand Terrace – studied more than 10 design 
configurations and coordinated with City of 
Colton. Four design alternatives (including a 
no-build alternative) are being evaluated as 
part of the Project Approval/Environmental 
Document process. The city and community 
will determine which alternative is selected.

> Why is there a roundabout in modified 
alternative 7?

The Modified Alternative 7 Roundabout is 
being considered, due to its ability to preserve 
access to La Crosse Avenue, to provide direct 
access between I-215 and Barton Road, to 
maintain much of the current alignment along 
Barton Road, and to minimize right of way 
impacts to area properties. The City of Grand 
Terrace has identified the Modified Alternative 
7 Roundabout as its Locally Preferred 
Alternative.

> aren’t roundabouts more dangerous than 
regular intersections? 

No. According to the Insurance Institute 
for Highway Safety, roundabouts are safer 
alternatives to traffic signals and stop signs. 
The tight circle of a roundabout requires 
drivers to slow down, and the most severe 
types of intersection crashes — right-angle, 
left-turn and head-on collisions — are unlikely.

> Will the city’s neW fitness park be closed 
during construction?  

No. Access to the fitness park will be 
maintained throughout construction.

> hoW can i get more information about the 
project once construction starts? 

Information will be available through the 
project website, www.sanbag.ca.gov or by 
calling the project helpline, 1-888-4-215-
TALK. Traffic Advisories will be provided to 
stakeholders and area residents and business 
operators. Changeable message signs also 
will be posted to advise motorists of upcoming 
closures and other conditions. 
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> For more InFormatIon 

For questions about the I-215/Barton Road Interchange Project, 
please call the toll-free project helpline:  1-888-4-215-TALK.  Callers 
may leave a recorded message, and calls will be returned by the 
next business day.  For more project information and to view the 
project fact sheet, please visit www.sanbag.ca.gov/projects.
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